
















































































































































































































































































































































































































































































































































































HUSHOLDNINGSARBEJDET OG PRODUKTUDSTILLINGERNE 

Prod11kt11dstil/ing i Aakirkebyhallerne 1984. Foto Bornholms Tidende, Bornholms 1\lluse11111. 

sker skulle være lige fulde, etiketterne skulle 
sidde I ige, papiret på glas og flasker klippet kor­
rekt ti l, lågene på henkogningsglassene vende 
rigtigt med teksten og ørene på gummiringene. 
Der var stil over det og der blev sti llet krav. Se­
nere kom der så flere madretter til, som smør­
rebrød og forskellige temaer, som jagtmiddag, 
desserter, salater, forretter m.m. 

Håndarbejdet fik også lov til at komme med, 
men blev ikke regnet for så stor en ydelse, når 
der sku Ile deles præmjer ud. Man havde jo lavet 
det over lang tid og kunne tage det med sig hjem 
igen, hvorimod madretterne skulle laves fredag 
morgen for ikke at være fordærvet inden søn­
dag aften, hvor de var lige til at smide ud. 

Det var på udstillingen man mødte de nye 
grøntsager; der var altid en vis spænding om 
nogle medlemmer havde opsnuset en ny slags 
frø, som man så kunne præsentere produkter af 
på efterårets udstilling. 

Op igennem I 970'eme begyndte andre hob­
byting at komme ind, som tørrede blomster, 
porcelænsmaling, ting og sager lavet af sten, 
muslingeskaller m.m. Borddækningskonkur­
rencer kom også ind, og her havde man elektri­
ker til at hænge lamper op over bordene for at 
hygge; det gik man dog fra igen, da det kostede 
penge. Bordene måtte kun dækkes med egne 
sager, ikke noget med lånt porcelæn eller gart­
nerbuketter/dekorationer på bordene. 

Udstillingerne blev afholdt i hotelsale rnndt 
omkring på øen . De blev på skift holdt i hvert 
af øens fire herreder, hvor udstillingerne gik på 
skift. l 1978 rykkede produktudstillingerne ud 
i hallerne, for at få økonomi i udstillingen - når 
man skulle betale halleje forsøgte man at lave 
en varemesse ved siden af. Her solgte man så 
stadeplads til forskell ige forretninger. Det blev 
en kæmpe succes. 125 stande og 4000 betalen­
de gæster! 
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INGRJD BOESEN 

Produktudstilling i Aakirkebyhalleme 1990. Foto Bomholms Tidende. Bornholms Museum. 

Udstillingerne i halle rne med varemesser 
fortsatte herefter. Efterhånden, som tiderne ud­
viklede sig blev der stillet større og større krav 
til underholdning; her har man igennem årene 
afprøvet mange forske llige indslag, men et pro­
grampunkt var a ltid sikkert - modeopvisning. 

I l 980'erne g ik man væk fra de traditionelle 
lange borde, hvor a lle udstillere fik tildelt 60 
cm, og det var uanset om man udstillede slum­
retæ pper e ller flakoner. N u lavede man forskel­
lige moduler, så udstillerne selv bestemte, hvor 
meget plads man ville have og hvilken bag­
grundsfarve man ville have, om man vi lle have 
tingene s tående på borde, gulv eller andet. Det 
gav en mere spændende og a lsidig udsti ll ing. 

I 1996 afho ldt man en fi n jubilæumsudstil­
ling i Aakirkeby Hallerne, på tværs af hele øen. 
Her satte man fokus på hver enkel afdeling 
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med hensyn til mad, påklædning, køkken, stue, 
landmandens kontor og meget andet. Man la­
vede udstillinger fra 1906, 1930, 1960 og om­
kring 1990, en meget flot og alsidig udstill ing. 

De sidste I 0 år har man så kø1t med forskellige 
temaer, lige fra oksekød, sund kost og grøntsa­
ger, livsstilsudstilling, sikke rhed m.m. Vi har 
valgt at lave temaudstilling af to årsager, dels 
ku1U1e man nemmere søge fondspenge til at be­
lyse et tema og de ls var det nemmere at finde ud­
stillere og få presseomtale om et bestemt tema. 

2006 var året hvor Bornholms Familieland­
brug (Husmandsforeningen) og Landbofor­
eningen fusionerede; det var også året, hvor 
produktudsti ll ingerne sluttede af med en fin 
100 års j ubilæumsudstill ing, igen - ligesom i 
l 800-årene - fælles for det bornholmske land­
brug. 



DEN BORNHOLMSKE SVINE­
PRODUKTIONS OMFANG OG VÆRDI 
Af svinerådgiver StigAndersen 

-

Svineavler Tommy Weslh, Kirke/unde i Nyker med plads li/ 400 svin. Her udvides, så der bliver plads li/ del dob­
belte an/al. Folo Henrik Vensild 2007. 

Den bornholmske svineproduktion har udvik­
let sig helt analogt med svineproduktionen i 
den øvrige del af landet. Bedrifterne bliver 
større og større og samles på fæne og fæn e 
hænder. I konkrete tal har antallet af aktive le­
verandørnumre på Danish Crowns slagteri i 
Rønne indskrænket sig fra 487 i 1996 ti l 246 i 
2006. I geimemsnit er der altså forsvundet 24 
aktive leveringsadresser pr. år. 

Udviklingen har endda taget mere fart de se­
neste år med en bortgang af hhv. 3 1 i 2004/05 
og 48 i 2005/06. Derudover er der en tendens 
til, at fl ere og flere producenter leverer svin fra 
mere end en besætning. I slagteriåret 2005/06 
begrænser de nævnte 246 leverandører sig så­
ledes til 192 personer, når alt tælles med. Det 
er 45 færre end året før. 

Antallet af avlsdyr eller søer har været rime­
lig konstant i den nævnte I 0-års periode. I fig. 

Danmarks Statistik var der godt og vel 20.000 
søer på Bornholm i 1996 stigende til ca. 22.500 
i 1998, mens vi gennem en konkret optæ ll ing i 
2006 er kommet frem til 2 1.400 søer. Produkti­
onsgrundlaget bar denned ikke været stigende i 
perioden. Til gengæld har der været en markant 
udvikling i effektiviteten, især pga. af avlsfrem­
gang, men også som følge af forbedrede pro­
duktionsforhold og -metoder. Det sidste kan ly­
de odiøst, med er det ikke. Ny løbeteknik, fo­
derforbedringer, bedre sundhed og faktisk også 
en forlænget diegivningstid har medvirket til en 
mere stabil produktion end tid ligere. Dette har 
ført ti l flere slagtninger af slagtesvin på Born­
holm, nemlig fra 380.000 i 1995/96 og 412.000 
i 1997/98 til 420.000 i 2005/06. Bortset fra nog­
le relativt store udsving i produktionen fra år ti l 
år, er slagtesvineproduktionen dog ikke steget 
nævneværdigt siden 1997 /98. 
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STIG ANDERSEN 

Løsgående soer i systemet med elektronisk sofodring på Kirke/unde i Nyke1: Foto Henrik Vens ild 2007. 

Med den nævnte effektivitetsfremgang in 
mente, e r produktionen af smågrise til gengæld 
øget, og vi har i dag en betydelig overproduk­
tion af disse i forhold til slagtetallene. Over­
skuddet fragtes bort fra øen både gennem faste 
aftaler med sjællandske slagtesvineproducen­
ter, men også gennem eksport ti I fx tyske pro­
ducenter. I 2006 regner vi med et sam let salg 
bort fra øen af smågrise (7 eller 30 kg's grise) 
på ca. 60.000 stk. 

Strukturudvikl ingen er nødvendig, hvis vi øn­
sker at fastholde vores svineproduktion. I al sin 
enkelthed kan man sætte lighedstegn mellem 
»strukturudvikling« og »økonomisk overlevel­
se«. Landbruget eller svineproducenten befinder 
sig nemlig i en dynamisk verden, hvor der sti lles 
krav om fødevarer af høj kvalitet og -sikkerhed i 
en knald hård konkurrence med svineproducen­
ter lige fra Europa til Brasilien. Vi befi nder os 
endvidere i den del af verden, hvor vi heldigvis 
kærer os om arbejdsmiljø, dyrevelfærd, kødkva-
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litet i højere grad end noget andet sted, men må 
også konstatere, at dette kræver investeringer, 
som en stor del af vore konktuTenter kan se bort 
fra. Med denne baggrund er der ikke økonomisk 
basis for at opretholde en svineproduktion uden 
en konstant tilpasning af staldforhold og produk­
tionsomfang, hvor nye, tidssvarende, rationelle 
og støll"e staldanlæg nødvendigvis må afløse de 
mindre, de gamle, de nedslidte og utidssvarende 
staldanlæg. 

Værdien af den bornholmske svineprodukti­
o n kan beregnes på flere måder. Vi ved ganske 
eksakt, at producenterne med en svinenotering 
på I 0 kr. betales med i alt 420.000 x 80 kg x I 0 
kr. pr. kg = 336 mio. kr. pr. år. Hertil kan vi 
lægge 60.000 smågrise å 350 kr. = 2 1 mio. og 
beregner os derefter frem til godt og vel 350 
mio. kr. På slagteriet skabes endvidere en yder-
1 igere merværdi, hvorved værdien vurderes til 
ca. 550 mio. kr. 



DEN BORNHOLMSKE SV!NEPRODUKTIONS OMFANG OG VÆRDI 

Nyfravænnede grise i klimastalden på Kirke/unde i Ny ke1: Foto Henrik Vensild 2007. 

Svineproduktionen beskæftiger direkte som 
indirekte et stort antal p ersoner på Bornholm, 
j if nedenstående tabel: 

Område Note 
Anslået antal 
Fuldtids-beskæftigede 

Primærproduktion soer 
21.400 x 10 timer 
/ 1.600 t pr. pers. 134 

Primærprodu~1ion slagtesvin 
420.000x0, 19 timer 
/1 .600 t pr. pers. 50 

Primærproduktion vedligehold mv. 
192 bedri fter å Y, person 96 

Transport af svin 
Slagteri og smågriseomsætning 8-1 0 

Slagteri I hhl. Danish Crown 225 
Folgeindustri Leverandorer af service-ydelser 50 

I alt 
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Håndværkere 150 
Foderstof 
Andre direkte eller 
indirekte underleverandører 

7 15 

Den samlede produktion af grise omfatter i 
alt ca. 20.600 dyreenheder og kræver et ud­
spredningsareal på 14.700 ha., når vi ser boti 
fra leveringen afrågy lle eller separeret gylle ti l 
biogasanlægget. Anden animalsk produktion 
udgør yderl igere knapt 10.000 DE, således at 
det samlede udspredningsareal beregnes til ca. 
20.000 ha. 

Når brak, klippeløkker og udspredningsarea­
ler til slam tages med i betragtning, er der et 
uudnyttet potentiale på ca. 5.000 ha. Det meste 
af denne agetj ord forel igger imidlertid meget 
spredt og oftest i relativt små jordstykker. Ale­
ne af den grund begrænses mulighederne for 
en udvidelse af svineproduktionen på Born­
holm. Den nye miljølovgivning, gældende fra 
1. januar 2007, vil sætte yderligere grænser for 
etablering af animalsk produktion. 

Vi har oplevet en ret voldsom tilpasning af 
den bornholmske svineproduktion de seneste 
år, men antallet af søer er ikke steget som følge 
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STIG ANDERSEN 

heraf. Vi har fået en stigende produktion af 
smågrise som følge af effektivitetsfremgange, 
som har udmø1Jtet sig i et tilsvarende salg bort 
fra øen, da det ikke er lykkedes at få udvidet 
slagtesvineproduktionen. På længere sigt kan 
man forvente, at de indskrænkede produkti­
onsmuligheder vanskeliggør en stigende ani­
malsk produktion på Bornholm. Da øgede 
transpo1tpriser på smågrise i stigende grad un­
derminerer rentabiliteten vedr. bortsalg af små­
grise, tyder meget endvidere på, at der vil ind­
stille sig en ligevægt iht. det lokale udbud og 
efterspørgsel på smågrise og det vil medføre en 
reduktion i produktionsgrundlaget. Der findes 
fortsat potentielle investorer vedr. stalde til 
slagtesvin, men vi har på det seneste set, hvor 
vanskeligt det er at få skabt accept for etable­
ringen af nye stalde, hvorfor forventningen ti l 
en stigende slagtesvineproduktion bliver min­
dre og mindre. 
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Efterskrift 

Vi er vel allerede ved at skrive et ny kapitel i 
udviklingen . Foderpriserne er uden historisk 
sidestykke steget med mere end I 00 %. Vi må 
forvente en tilpasning af svinenoteringen i for­
hold hertil , men der kan gå mange måneder før 
dette er en realitet. Indtil da vil en del spekule­
re på deres fremtid mht. svineproduktion. 
Landmænd, der ikke overholder produktions­
kravene, der skal gælde for alle senest 2013, 
må overvejer en tidligere indstilling af deres 
svineproduktion end planlagt. Jeg afventer en 
ny statistik fra Danish Crown efter slagteri­
årets afslutning pr.30/9 og regner da med at se, 
at endnu 20-30 numre er forsvundet fra lister­
ne. Jeg forventer dog et antal slagtninger sva­
rende til de ca. 415.000, vi havde i sidste slag­
teriår. 



DEN BORNHOLMSKE MÆLKE­
PRODUKTIONS OMFANG OG VÆRDI 
Af kvægrådgiver Jørgen Hansen 

Sortbroget kvæg på Smørengegård, Vestennarie. Foto Erling Aabye Dam, 2007. 

Den bornholmske mælkeproduktion har ud­
viklet sig næsten analogt med mælkeprodukti­
onen i den øvrige del af landet. Bedrifterne bli­
ver støITe og større og samles på færre og færre 
hænder, dog har strukturudviklingen været et 
par år efter på Bornholm. I 2006 var der 58 le­
verandører, de leverede i gennemsnit 737.874 
kg mælk ti l Bornholms Andelsmejeri , e ller i alt 
42.796.715 kg. 

I konkrete tal er antallet af leverandører til 
Bornholms Andelsmejeri faldet fra 149 i 1996 
til 58 i 2006, hvoraf en producent leverer øko­
logisk mælk. Der er altså i denne periode ned­
lagt 91 leverandører/besætninger. Antallet af 
malkekøer er i sanune periode iflg. Danmarks 
statistik faldet fra 6.328 stk. til 4.772 stk. De 
sidste tre år har antallet været rimeligt konstant 
omkring 4.700 til 4.800 malkekøer. 

Produktionsgrundlaget har dermed været 

fal dende i perioden. Til gengæld har der været 
en markant udvikl ing i effektiviteten, især pga. 
af avlsfremgang, men også som følge af for­
bedrede produktionsforhold og -metoder. Det 
sidste kan lyde odiøst, med er det ikke. Ny 
forskning har betydet forbedret foder og ny vi­
den, om hvordan dyrene udnytter foderet, bed­
re sundhed og bedre stalde (ca. 80 procent af 
køerne går i dag i løsdriftsta lde). 

Strukturudvikl ingen er nødvendig, hvis vi 
ønsker at fastholde en mælkeproduktion. I al 
sin enkelthed kan man sætte lighedstegn mel­
lem »strukturudvikling« og »økonomisk over­
levelse«. Mælkeproducenterne befinder sig i 
en verden, hvor der stilles krav om fødevarer af 
høj kvalitet i hård konkurrence med mælkepro­
ducenter fra Europa til New Zealand. Vi befin­
der os endvidere i den del af verden, hvor dyre­
velfærd, fødevarekvalitet og arbejdsmiljø har 
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JØRGEN HANSEN 

Klemensker Mejeris direkto1; Per Olesen, med me­
daljevinderen, Set. Clemens Danablu. Foto Bom­
holms Tidende, Bomholms Museum. 

meget høj prioritet. For at opfylde disse mål 
kræver det at produktionsapparatet er i orden. 

Værdien af den bornholmske mælk kan 
beregnes 

Vi ved at mælkeprisen til leverandørerne 
2006 var 2,65 kr. pr. liter. Det indbringer i alt 
42. 796.7 15 kg x 2,65 kr. = 113.411.294 kr. På 
mej eriet skabes endvidere en yderligere mer­
værdi, hvorved værdien vurderes til ca. 227 
mio. kr. Udover mælkeproduktionen kommer 
indtægten af slagtekøer og kalve som udgør ca. 
8,30 mil. kr. Slagtningen foregår stort set kun 

på Sjælland, derved skabes merværdien ikke 
på Bornholm. 

Mælkeproduktionen beskæftiger di rekte som 
indirekte et s to1t anta l personer på Bornholm 
jvf. nedenstående tabel. 

Den samlede mælkeproduktion omfatter i a lt 
ca. 7.300 dyreenheder og kræver e t udspred­
ningsareal på 4.300 ha" når vi ser bort fra leve­
ringen af rågylle eller sepa reret gylle til bio­
gasanlægget. 

Strukturudviklingen af mælkeproduktionen 
på Bornho lm vil forsætte, men antallet af mal­
kekøer vil være stabilt e ller lidt vigende. Den 
nye miljølovgivning vil sætte yderligere græn­
ser for etable ring af animalsk produktion, men 
forskning/udvikling i ny miljøteknologi vil 
nok opbløde di sse grænser. 

Område Note Anslået antal fu ldtids beskæftigede 

Primærproduktion 
Bornholms Andelsmejeri 
Folgeindustri 

I alt 
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Pasning af dyrene I 00 
I hht. beretning 60 
Leverandorer af service-ydelser 40 
Håndværkere 200 
Foderstof 
Maskinstationer ti I grovfoder 
Andre direkte eller indirekte underleverandører 

400 



KYLLINGER, HØNS OG MINK 
Af centerled er Hem y Jesp ersen 

Fri/gående æglæggende høns på Hovedgård i 
Ny /ars. Folo Henrik Vensild 2007. 

Ud over de mere traditionelle produktionsgrene 
skal der her beskrives lidt om tre andre produk­
tionsgrene, nemlig slagtekyll inger, æg og mink­
skind. Alle tre bar været i det bornholmske 
landskab i mange år, og har haft en relativ stor 
støn-else sammenlignet med det øvrige land. I 
mange sammenhænge er Bornholm en procent 
af Danmark. Af kyllinger produceres 1,5% på 
Bornholm af den samlede danske produktion. 
Af æg produceres 2,9% af den danske produk­
tion. Og af minkskind 0,5% af den samlede 
danske produktion. Som det ses, fylder fjerkræ 
stadig meget i det bornholmske landskab. 

Slagtekyllinger 

Derme produktion forestås i dag af fire land­
mænd. Man kan se dem afbi lledet på indpak­
ningen af Bornholmerhanen. Denne hane er en 
stor kylling, som har fået lov at leve I 0 - 12 dage 
mere end i den traditionelle produktion. Hanen 
er også en del af succesen bag det lokale kyllin­
geslagteri, Bompoultry i Hasle. Som en kuriosi­
tet kan det nævnes, at kyllingerne i deres sidste 

En »Bornho/111erhane11 en af landbrugets slore suc­
cese1: Foto Henrik Vensild 2007. 

tid lever af hel og uformalet hvede og her særlig 
Bornholmerhanen, der lever længere. 

Produktionen er på 1,8 mio. kyll inger årl igt, 
e ller 3 mio. kg. Følger bornholmerne gennems­
nitsdanskeme, spiser de 700.000 kg kyll ing år­
ligt. Af den bornholmske produktion skal 75 % 
således væk fra øen. Og måske er det mindst 
75% væk fra øen, da vi mere spiser lørdagskyl­
ling end bornholmerhane. Ifølge Bornpoultry 
har den bornholmske produktion af kyllinger en 
værdi på 35 mio. kr., når den forlader slagteriet. 
Heraf har de fire producenter fået 15 mio. kr. 
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HENRY JESPERS EN 

På slagteriet er beskæftiget 39 medarbejdere. 
I øvrige følgeerhverv skønnes beskæftigelsen 
til omkring SO beskæftigede. 

For I 0 år siden var produktionen forde lt på 
7-8 producenter. Deres totale produktion var 
lidt mindre end den nuværende. 

Ægproduktion 

Her har koncentrationen været endnu mere mar­
kant. Produktionen forestås i af dag to land­
mænd. Den samlede produktion er baseret på 
Il 0.000 høner. Dette svarer nøje til antallet af 
høner for I 0 år siden. Men da var der otte land­
mænd til produktionen. De I 10.000 høns læg­
ger omkring 2 mio. kg æg, som giver de to land­
mænd en indtægt på omkring 13 mio. kr. Den 
ene af de to landmænd har eget pakkeri, så be­
skæftigelsen hos de to er vel omkring 8-9 be­
skæftigede. l følgeerhvervene er der omkring 
20 beskæftigede. Æggene fra den anden land­
mand sendes til Clui stiansfeld, hvor de hos 
Danæg bliver pakket og distribueret ud i detai l­
handlen. Den lokale beskæftigelse af disse æg 
er således kun transport. Kun hver ottende æg 
kommer tilbage til Bornholm i en Danæg-pak­
ke. Måske kommer der lidt flere, men så er det i 
fom1 af æg som ingrediens i andre fødevarer. 

Parallelt med ægproduktionen er der en pro­
duktion af høner som nye æglæggere. Denne 
produktion er på omkring 90.000 hønniker om 
året, og med en salgsværdi på 3 mio. kr. årligt. 

Foder 

Fjerkræsektoren forbruger omkring 8.500 tons 
foder årligt plus korn enten som hele kerner el­
ler formalet. Forbruget på 8.500 tons foderblan­
dinger udgør 10-15 % afBAF's foderblandings­
fabriks årlige produktion af foderblandinger. 

Opsamling på tal 

Mink 

Som en tredje produktionsgren er der mink el­
ler minkskind. 1 dag er der l 0 producenter, der 
tilsammen har 13.000 tæver. Produktionen her­
fra er på 71.500 skind årligt. Skindene sælges 
på auktion i Glostrup, så prisen er afhængig af 
skindenes kvalitet, udbud og efterspørgsel, og 
ikke mindst modeluner. For sæsonen 2006 har 
prisen været 240-250 kr. pr skind til producen­
ten. Dette giver en omsætniJ1g på 17,5 mio. kr. 
til de bornholmske producenter. 

Den direkte beskæftigelse i produktionen er 
omkring 20. I højsæsonen i november og de­
cember, hvor minkene pelses, er der endnu 
flere beskæftiget, så den samlede beskæftigel­
se omregnet ti l årsværk bliver på 30 beskæfti­
gede. Da den videre skindforarbejdning ikke 
sker på Bornholm, vurderes den afledte beskæf­
tigelse til omkring 30, så den samlede beskæf­
tigelse på Bornholm i erhvervet med mink 
bliver på 60 personer. 

Antallet af producenter med mink er faldet 
fra 16 i 1997 til de nuværende 10 producenter. 

Mink fodres med fisk, i fonn af industrifisk 
og fiskeaffald fra fi skefabrikker. Dette bearbej­
des til en pulp. Mink spiser kun frisk føde. Der­
for laves der frisk foder hver dag, året rundt. 
Med fiskefabrikkernes lukninger er der blevet 
lidt småt med fisk til foder på Bornholm. Derfor 
har minkavlerne etableret et samarbejde med 
Bornpoultry, så minkene nu i en vis udstræk­
ning fodres med frisk fjerkræaffald. For at dette 
affald kan holdes sig frisk, er der på fjerkræs­
lagteriet installeret en fryser til dette. Minken er 
kræsen. Den spiser kun frisk føde, hvorimod 
ræven, som ikke mere opdrættes på Bornholm 
efter nytår, sagtens kan spise ådsler. 

Beskæftigede i primærproduktion 
Beskæftigede i følgeerhverv 
Beskæftigede i alt 

Kyllingeproduktion 
4 

Ægproduktion 
9 

Mink 
30 
30 
60 

Produktionens værdi, når den forlader Bornholm 
Produktionens fysiske omfang 
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89 
93 

35 mio. kr. 
1,8 mio. stk. eller 3 mio. kg 

20 
29 

13 mio. kr. 
2 mio. kg 

17,5 mio. kr. 
71.500 skind 



DEN BORNHOLMSKE PLANTE­
PRODUKTIONS OMFANG OG VÆRDI 
Af planteavlsrådgivere Ole Harild og Carsten Mou ri Isen 

En mejetærsker på arbejde. Bornholms Tidende, jul i 1994, Bornholms Museum. 

Der har i de sidste 10 år været for I idt fokus på 
den bornholmske planteproduktion. Det skyl­
des især to forhold. Dels har priserne på plante­
produkterne været jævnt faldende og dels er 
planteproduktionen underlagt så strenge krav 
med hensyn til hj ælpestoffer (gødning og ke­
mi), at der ikke har været levnet ret store udfol­
delses muligheder for den enkelte landmand. 

De11i I kommer, at en meget stor del af plante­
produktionen kommer fra arealer, der bliver 
dyrket af dygtige svineproducenter, der har de­
res overvejende indtægt i svinestalden. Deres 
primære formål med planteproduktionen er at 
skaffe foder til grisene uden at bruge for man­
ge resurser på det. 

Resultatet af disse forhold kan aflæses på fi­
guren s. 292, der viser hvedeudbytterne siden 
1990. 

Med de priser på planteprodukterne vi ople­
ver i høsten 2007, er det igen blevet økonomisk 

attraktivt at se på sædskiftet for derigennem at 
opnå højere udbytter. Der er arealer, der kan 
bære, at der dyrkes hvede kontinuerligt år efter 
år, men langt de fleste arealer vi l g ive et væ­
sentligt højere udbytte, hvis der en gang imel­
lem kommer en vekselafgrøde. Det er ikke 
småpenge vi taler om, hverken for den enkelte 
landmand e ller for det bornholmske samfund. 

Der er i dag ca. 500 bornholmske bedrifter 
med planteproduktion i et eller andet omfang. I 
1996 var der ca. 750. Arealet er i dag ca. 32.800 
ha. og det er kun lidt mindre end det var i 1996. 
Ud af de 32.800 ha. er 2.200 ha. braklagt. Den 
gennemsnitlige bedriftsstøtTelse er steget fra 
ca. 43 ha. i 1996 ti I ca. 65 ha. i 2006. Tallene 
dækker over meget store variationer, hvilket 
kan illustreres ved at antallet af bedrifter over 
100 ha. i samme periode er blevet næsten for­
doblet, således at der i dag er mere end 120 be­
drifter på Bornholm med over 100 ha. 
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OLE HARlLD OG CARSTEN MOURlTSEN 

Hvedeudbytte på Bornholm 
90-.-~~~~~~~~~~~~~---. 
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1-!vedeudbyllet i hkg. p1: ha. Som man kan se, er hve­
deudbyllerne faldet konstant i de seneste ca. 10 å1: 
Det er sket samtidig med al udby lfeme i landene 
omkring os er steget med ca. 2 % om året. 

Oversigt over udviklingen de sidste 10 år: 

Antal bedrifter Gennemsnits 
Årstal Antal bedrifter over I 00 ha. arealstørrelser 
1996 750 65 43 
2006 500 122 65 

Hvad der dyrkes og hvor meget fremgår af 
nedenstående tabel: 

Afgrøde ha. % af det samlede areal 
Vinterhvede 13.500 41 
Vårbyg 4.700 14 
Vinterbyg 2.300 7 
Rug og andel kom 1.000 3 
Kom i all 21.500 65 
Vinterraps 1.400 4 
Frø til udsæd 2.500 8 
Græs og grøntfoder 3.400 10 
Græsarealer 

uden for omdriften 1.100 3 
Braklægning med græs 2.200 7 
Andre afgrøder 900 3 

Korn dyrkes på ca. 2h af arealet. Vinterhvede er 
den mest dyrkede afgrøde og vi er det sted i 
landet, hvor der dyrkes mest vinterhvede. Vi 
kum1e med rette kalde Born110lm for hvede­
øen. Det skyldes, at hveden giver et højt og sik­
kert udbytte. Spørgsmålet er dog om vi fortsat 
skal dyrke så meget hvede. 

Arealet med vårbyg er ca. dobbelt så stort 
som vinterbyg. Tidligere var interessen for vin­
te rbyg større. 
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Vintetnps udgør i dag kun fire procent af det 
dyrkede areal og det er væsentlig mindre end i 
1990-eme, hvor vi var oppe på ca. 15 procent 
af arealet med vinterraps. Det skyldes dårl ige 
udbytteresultater og lave priser. Priserne er nu 
steget og interessen for vinterraps er steget. 

10 procent af arealet dyrkes med græs og 
grøntfoder. Af grøntfoder dyrkes nu ca. 1000 
ha. med silomajs. Der dyrkes næsten ingen ro­
e r længere. Dette grovfoder anvendes ti l 4.500 
malkekøer, som giver 40 mio. kg mælk ti l me­
jeriet. Derudover bliver grovfoderet brugt til 
kødkvæg, får, heste, mv. 

Ca. syv procent af den bornholmske land­
brugsjord ligger udyrket med græs. 

Udbyttet af en normal kornhøst er ca. 
150.000 tons kerne svarende til et gennemsnit­
ligt udbytte på ca. 70 hkg pr. ha. Udbyttet målt 
som hkg pr. ha. e r ikke steget i de sidste l 0 år 
trods mange nye sorter med et større udbytte­
potentiale. Af den samlede kornhøst anvendes 
100.000 tons til griseproduktion, 5-10.000 tons 
til mælkeproduktion og kødkvæg, ca. 5.000 
tons til æg- og kyll ingeproduktion. 

Det vigende udbytte skyldes, at et meget 
stort hvedeareal dyrkes med hvede efter hvede 
eller hvede efter korn (byg), samt at der e r ind­
ført en kvælstotkvote, der ligger 10 % under 
det økonomisk optimale niveau. Det kunne 
nok hjælpe med en eller flere andre mellemaf­
grøder mellem hveden. 

Værdien af p lanteproduktionen e r lidt van­
skelig at beregne præcist, men med udgangs­
punkt i et gennemsnit af de sidste to års priser 
ved høst, ca. 100 kr. pr. hkg. og et gennemsn it­
ligt kornudbytte på 65 hkg. pr. ha. , kan værdien 
groft beregnes til at udgøre ca. 200 mio. kr. De 
200 mio. kr. er måske lidt i underkanten idet 
værdien af udbyttet af grovfoderafgrøder og frø­
afgrøder som regel er højere end kornafgrøder. 

Oven i de 200 mio. kr. kommer ti lskuddet fra 
EU, der i dag udgør ca. 2.240 kr. pr ha. , sva­
rende til ca. 73 mio. kr. Værdien af den born­
holmske planteproduktion udgør således ca. 
25% af den li lle mia. kr., som landbruget »eks­
porterer« vare r for fra Bornholm om året, hvor 



DEN BORNHOLMSKE PLANTEPRODUKTIONS OMFANG OG VÆRDI 

I nedenstående tabel er prøvet at skitsere, hvor mange arbejdspladser der kan relateres til den 
bornholmske planteproduktion nu og for I 0 år siden. 

Type 

Primærmarkdrift 

Mekanikere/service 
Grovvare og frø 
Andre Transport m.m. 

I alt 

Beregning 

30 600 ha. 8 hhv. I I timer 
pr. ha. å I 600 timer 

Anslået antal fuldtids 
beskæftigede 1996 

210 
34 

106 
20 

370 

Anslået antal fuldtids 
beskæftigede 2006 

153 
32 
64 
15 

264 

Som man kan se i ovenstående tabel er antallet af beskæftigede faldet med næsten 30 pcl. i de sidste 10 å1: Det 
er især ude på marken der brugesfærre t i111e1: Maskinerne bliver stadig større og nogle planteavlere er også 
gået over til reduceret jordbehandling, der er mindre tidskrævende end traditionel jordbearbejdning. 

planteproduktionen indgår som salg eller som 
foder ti l dyrene. På beskæftigelsesområdet har 
planteproduktionen også en ret stor betydning. 
Udover de landmænd, der passer markerne, er 
der også mekanikere og vognmænd, der lever 
af at servicere planteavlerne. 

På mekanikersiden er der næsten de samme 
ansatte som for 10 år siden, der er dog her sket 
en lille ændring, idet nogle af mekanikerne nu 
er ansat ude på bedrifterne, og ikke i maskin­
forre tningeme. 

På grovvare- og frøområdet er der sket en 
kraftig rationalisering med væsentlig færre 
»butikker«, hvor man kan hente eller aflevere 
varer. Der er i dag tre »butikker« tilbage. 

Nu vil nogle måske sige, at hvis 264 fuld­
tidsbeskæftigede henter ca. 250 mio. kr. så må 

det være en god forretning at beskæftige sig 
med planteproduktion. Det v ille det også være, 
hvis produktionsmidleme, jord, maskiner m. 
m. var gratis. Det er de som bekendt ikke, og 
hvis a lle omkostninger regnes med, har indsat­
sen i planteproduktionen i de sidste I 0 år, kun 
givet et meget lille overskud. 

Den netop overståede høst 2006, var udbyt­
temæssigt på det jævne med et samlet udbytte 
under middel. Til gengæld er det nu længe si­
den, at priserne på planteprodukterne har været 
så høje, hvilket vil betyde, at det økonomiske 
resultat af høsten 2007 formentligt vil blive 
bedre end v i bar set i de sidste I 0 år. Vi kan kun 
håbe, at disse gode priser holder, så det frem­
over kan betale sig at gøre en indsats i plante­
produktionen. 
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DET BORNHOLMSKE LANDBRUG 
OG BIOKRAFTS BIOGASANLÆG 
Af planteavlsrådgiver Carsten Mou ri Isen 

Biokrafts biogasanlæg ved Tvillinggård i Aake1: Foto Henrik Vensi/d. 

I august 2003 fremlagde Østkraft planer om at 
etablere et biogasanlæg på Bornholm for de 
bornholmske landboorganisationer. Disse var 
positive og opfordrede Østkraft til at gå videre 
med planerne. 

I efterå ret 2003 afholdtes det første land­
mandsmøde og også de bornholmske land­
mænd var interesserede i biogasprojektet. 

I første omgang var biogasanlægget baseret 
på levering og afgasning af rågylle, samt en 
høj teknologisk del, hvor noget af gyllen kunne 
behandles. J løbet af foråret 2004 blev projek­
tet ændret til, at al gylle skulle behandles høj­
teknologisk. Med det nye anlæg blev der for 
al vor mulighed for landmænd at få " rabat" på 
arealejerkravet, som er det areal landmanden 
mindst skal eje i forhold til husdyrproduktio­
nens størrelse. Ligeledes bl iver det nemmere 
for landmanden at opfylde harmoniarealkra­
vet, fordi han kan levere hele eller noget af sin 
husdyrgødning til biogasanlægget og således 
ikke behøver at have udspredningsareal til he le 
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sin husdyrproduktion. Ifølge harmoni reglerne 
gælder det, at ti 1 enhver husdyrproduktion kræ­
ves et bestemt udspredningsarea l. 

I september 2004 var de r endelig tilmelding 
til biogasanlægget, og da der var til strækkeligt 
med tilmeldinger gik Østkraft i gang med at 
finde en placering til anlægget. D et blev pro­
jekteret til at ligge ved Kalbyvejen vest for 
Aakirkeby, men på grund af protester fra na­
boer blev anlægget i stedet placeret længere 
væk fra Aakirkeby ved Tvi llingsgård. 

Grundstenen til byggeriet blev lagt den 21 . 
september 2005, dvs. kun godt to år efter at 
Østkraft første gang afs lørede planerne om at 
opføre et biogasanlæg på Bornho lm. I septem­
ber 2006 blev den førte gas produceret, men 
først i august 2007 blev den højtekno logiske 
del af anlægget færdiggjort. De mobile separa­
tionsanlæg ude på gårdene har heller ikke fun­
geret tilfredssti llende, men efter en mindre æn­
dring i anlæggene fungerer de nu tilfredsstil­
lende. 



CARSTEN MOURITSEN 

An lægget er baseret på levering af fiberfrak­
tion, som er den fas te del der separeres fra i et 
mobi lt separationsanlæg ude på gårdene, og 
ti lførsel af rågylle. Anlægget kan modtage år­
ligt ca. 13.000 tons fiberfraktion, ca. 40.000 
tons rågylle og en mindre mængde fast husdyr­
gødning. 

Ved at lade sin husdyrgødning separere og 
levere fiberfraktionen til biogasanlægget fjer­
nes ca. 25% af kvælstoffet og 60 % af fosforet 
fra ej endommen. Dermed forsvinder 25 % af 
dyreenhederne fra ejendommen. De1til kom­
mer, at landmanden må tilføre en større mæng­
de af den tynde væskefraktion pr. arealenhed, 
idet man for den tynde væske regner med 120 
kg kvælstof= I dyreenhed. Det giver 168 kg N 
ved tildeling af 1,4 dyreenheder pr ha. Sam­
menlagt giver det en besparelse på 40% af har­
moniarealet. 

Den mobile separation på ejendommene er 
en lavteknologisk separation og der kan opnås 
en reduktion af ejerkravet på 25%. For de land­
mænd, som leverer rågylle til biogasanlægget, 
som er en høj teknologisk separation, kan op­
nås 50% reduktion af ejerkravet. En forudsæt­
ning for reduktionerne er, at landmanden leve-

rer 75% af husdyrgødningsproduktionen ti l 
biogasanlægget. 

Der er foreløbig kun en sæsons erfaring med 
den tynde væskefraktion. Den er næsten lugtfri 
og der kan efter forsøg opnås en kvælstofvirk­
ning på 85 ti l 90% af væskefraktionens kvæl­
stofindhold . Tilføres den fulde mængde, dvs. 
168 kg N, vi l marken nwæsten være fuldgødet 
med kvælstof. 

På biogasanlægget separeres fosforen fra i 
en fiberfraktion, som udbringes på ejendom­
me, der ikke har husdyrproduktion. Kvælstof­
fet tages fra væskefraktionen og kan udnyttes 
som en kvælstofgødning, men kan også udnyt­
tes industrie lt, f. eks til røgrensning. Efter den 
højteknologiske proces er væsken ren for næ­
ringsstoffer og kan herefter udledes i et rodzo­
neanlæg og videre ud i Læsåen. 

Med Biokrafts biogasanlæg har de born­
holmske landmænd fået et højteknologisk an­
læg der kan udnytte gyllen til gasproduktion, 
som laves til strøm og efterfølgende omdanne 
den afgassede gylle til rene næringsstoffer og 
vand. Det har for mange forskere og ingeniører 
længe været en drøm at få et sådant anlæg. Det 
står nu på Bornholm! 
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LITTERATUR OM BORNHOLM 
Indgået i Bornholms Centralbibliotek 2006-2007 (Redaktionen afsluttet i.oktober 2007) 
Af Niels Fogh I Hansen 

Værker af blandet indhold 

08.05 
Bornholm 2006 i billeder I udgivet af Bornholms Tidendes 

Forlag. 2006. {41. årgang) 64 sider. 
08.05 
Bornholmske Samlinger I udgivet af Bornholms Historiske 

Samfund. 3. række. Bind 20. 167 sider, ill. Indhold: Ann 
Vibeke Knudsen: Bornholms Ejendommeligheder. Finn 

Ole Sonne Nielsen: Museumsbestyrer J.A. Jørgensen 
1840-1908. Kjeld Borch Yesth: Museumsinspektør Pe­
ter Christian Hauberg 1844-1928. Ebbe Gert Rasmus­
sen: Læge M.K. Zahrtmann 1861-1940. Karenmarie 
Exsteen: Departementschef K.H. Kofoed 1879-1951. 
Niels-Holger Larsen: Arkitekt Karl Thorsen 1879-1949. 
Jens Sørensen: Lektor T.H. Lind 1885- 1967. H.V. Jør­
gensen: Overlærer Anker Erland Kofoed 1893-1985. 
Jonna Rohmann: mag.art. Aage Rohmann 1895-1982. 
Finn Bræstrup Karlsen: Ledende skoleinspektør Poul 
Harild 1914-2003. Ann Vibeke knudsen: cand.mag. Bo­
dil Tomehave 19 15-1993. H.V. Jørgensen: Civilingeni· 
ør Jørn Klindt 1921-2005. Niels Foghl Hansen: Littera­

tur om Bornholm indgået i Bornhohns Centralbibliotek 
2005-2006. Ann Vibeke Knudsen: Bornholms histori­
ske Samfund 2005-2006, fonnandsberetning. 

08.05 
Jul på Bornholm: Kulturhistorisk Årsskrift: 2006/ redigeret 

af Henrik Vensild/ udgivet af Bornholms Tidendes For· 
lag. 2006 (74. årgang). 76 sider, ill. Indhold: PeterTiem­
roth: Søstrene indplottede øens keramik på verdenskor­
tet. Mogens Dam: Fra planfilm til digital - 42 år med 
kamera. Dennis Gade Kofoed: Brøndtjætlen. Mogens 
Lau: Maleren Claus Johansen. Poul M. Sonne: Engle­
vagt på Svaneke Havn under stormfloden 1904-05. Carl 
Lyholmer: Teori og praksis. Kenn Erik Bech: Mødested 
for folket: "Frem" forsamlingshuset var centrum. Søren 
Wolff: Sprælske Smils spændende silde-stil. Hans-Ge­
org Andersen: Da lys, træk og slip, en forsvarsminister, 
en admiral og en amtmand kom til Christiansø i 1949. 
Hans Reusch: Hotel Hammershus - i Allinge, samt om 
andre hoteller på Nordlandet - I. del. Arne lpsen. På 

sporet af Otto J. Lund. Folk vi husker/ Henrik Vensild. 
Den nye redaktørs efterskrift. Et udvalg af bornholmsk 
litteratur 2005/2006 / Jens Sørensen. 

Skoler 

08.375 
Bornholms Gymnasium: Årsskrift 2007 / redigeret af Hans 

Fæster. Hakon Holm ApS. 80 sider, ill. 
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TV 

08.37846 
TV2/Bornholm: Public Service redegørelse 2006. redigeret 

af jan Jorgensen. TV2 Bornholm, 2006. 15 sider, ill. 

Kultu1formidLing 

37.86 
Harris, Preben 
Svanekegaarden ·el kulturcenter på Bom holm = Svaneke­

gaarden · a cultural centre on Bornholm I Preben Har­
ris; translation by Gerd Hauschildl Bornholms Tiden­
de, 2006. 64 sider, ill. 

Topografi og turisme 

46.4 Bornholm 
Angantyr, Anker 
Bornholm: Bilderbuch i.lber Unterirdische und andere Ku­

riositiilen I Autor und lllustrator: Ank.er Angantyr. 
Bornholms Tidende, 2006. 72 sider, ill. 

46.4 Bornholm 
Bornholm - guidebog til cykeloplevelser I Fonden Fyn. 

Tour; cykelkort: Kort- og Matrikelstyrelsen; rutekort: 
Fonden Fyn Tour; foto og illustration: Fonden Fyn Tour, 
VisitDenmark & Destination Bornholm. Dansk Cykl ist 
Forbund: i samarbejde med FynTourog VisitDenmark, 
2007. 82 sider, ill. 1 cykelrutekort. 

08.4 
Bornholm 19 I I: Ein historischer Reisefiihrer. Filos, 2007. 

95 sider. 
46.4 Bornholm 
Dam, Mogens 
Bornholm: en ø i Østersøen: William Dams Forlag, 2007. 

140 sider, ill. 
46.4 Bornholm 
Dam, Mogens. f. 1936 
Bornholm i J 950-60'eme: William Dams Forlag, 2007. 

112 sider, ill. 
46.4 Bornholm 
Jørgensen, H. V 
100 år med Foreningen Bornholm 1906-2006. Foren ingen 

Bornholm, 2006. 159 sider, ill. 
46.4 Bornholm 
Jørgensen, H. V. 
Bedstefars Bornholm I tekst H.V. Jørgensen; forord: Hen­

rik Yensild; billedredaktion: Henrik Vensild og Mo­
gens Dam. Samlet, revideret udgave. William Dams 
forlag, 2007. 296 sider, ill. Udgivet i forbindelse med 
William Dam Bog & lde's 150 års jubilæum. Tidligere 
udgave. 5 bind. l 973- I 983. 
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46.4 Bornholm 
Gregersen, Hans. 

Bornholm I Hans Gregersen; redaktør: Henrik Højer Mik­

kelsen. Hajers Forlag, 2006. 96 sider, ill. Om Born­

holms historie, kultur, natur og seværdigheder. Ind­
hold: Fra jordens urtid; Stenbilleder og guld; Konge og 

ærkebisp; Besættelse og oprør; Tyskere og russere; 

Christiansø; Kunstnernes ø; Bornholm rundt; Fisken 

der forsvandt; Fakta om Bornholm. 

46.4 Gudhjem 
Gudhjem: mellem to vandfald I af Søren Møller I foto: Søren 

Møller og Alfred Hansen; illustrationer: aquarel, olie og 

acryl: Merete Møller. Søren Møller, 2007. 33 sider, il l. 

46 
Hamilton-Wittendorff, Bo Bomuld 
Guide til det okkulte Danmark. Københava, Sjælland, Lol­

land-Falster, Møn og Bornholm Bind I.: Documentas, 

2006-. 247 sider. 

46.4 Svaneke 

Svanekesuiten: barn af min by I essays: Poul Friis I fotos: 

Carola Hå1tel I digte: Djorn Juni. Bornholms Tidende, 

2006. 150 sider, ill. Cd: Svanekesuiten - barn afmin by. 
Komp. & arr.: Mogens S. Dam. Sang: Aja Braid. Piano: 

Mogens S. Dam. Bas: Erik Lindblad. 

Geologi 

08.5506 
25 år med Bornholms Stenklub 198 1 - 2006. Bornholms 

Stenklub, 2006. 36 sider, ill. 

08.556 
Geologischer fuhrer durch Bornholm. Filos, 2007. 131 si­

der, ill. Fotografisk optryk af: »Geologischer Fiihrer 

durch Bornholm« afW. Deecke. 

Havebrug 

63.519 
Nørregaard, Marianne. 
Haver på Christiansø I Marianne Nørregaard. Bornholms 

Tidendes Forlag, 2007. 64 sider, ill. En rundtur hos be­

boerne på Christianso og Frederiksø, hvor de fortæller 

om sig selv og deres private haver. 

63.5 19 

Nørregaard, Marianne. 

Gartea auf Christiansø I Marianne Nørregaard; Oberset­

zuag: Hans Kriihmer; Bornholms Tidendes Forlag, 
2007. 64 sider, ill. Originaltitel: Haver på Christiansø. 

Mad 

64. 101 
Smag & behag: Nr. 8 -2007. Temanummer om Bornholm. 

Side 32-52. 

Transport 

08.65822 

Nielsen, Ove. 

BAT historien om mtebilerne på Bornholm; udgivet af 

BAT - din bus på Bornholm. BAT, 2007. 191 sider, ill. 

65.822 
Man skal ta' den vej mågerne flyver: Bornholmerbussen 

1981-2006 / af Svend Torben Jensen og Søren R. Wolff; 

Bornholmerbussen: i kommission hos Bornholms Ti­

dende, 2006. 85 s ider, ill. 

08.65841 
Knudsen, Ann Vibeke Knudsea. 

DBJ: historien om jernbanerne på Bornholm; redigeret af: 

Ann Vibeke Knudsen. Forord af: Jesper Rei nfelt og 

Sten Møller. Udgivet af Bornholms Museum i samar­

bejde med oensjernbaneinteresserede. Bornholms Mu­

seum, 2007. 339 sider, ill. 

Brændevin 

08.6683 
Bornholmsk krydderbrændevi11 W : Mere af den born­

holmske flora sat på Flaske. Bornholms Syp Klub, 

2006. 22 sider, ill. 

Råstoffer 

08.699 
Under overfladen: De bornholmske råstofindustriers histo­

rie. Bornholms Museum, 2007. 199 sider, ill . Under 

overfladen. De bornholmske råstofindustriers historie. 

Redaktion: Ann Vibeke Kliudsen. Indhold: Jørgen 
Butzbach: Klippeøens geologi: en meget lang historie. 

N iels-Holger Larsen: Industri med historie: råstofud­

nyttelse på Bornholm gennem tiderne. Karen Sivebæk 

Munk-Nielsen: Vindue til en arbejdsplads: Bornholms 
største virksomhed set gennem personalebladet; »Af 

national interesse«: Frihedsstøtten og den bornholm­

ske sandsten. Rasmus Nornrnru1 Nielsen: Kul i krig og 

krise: de bornholmske kul i 1900-tallet; En fiasko : da 

der blev brudt fosfori t på Bornholm. Poul Ellehøj: 

Hårdt arbejde: granitbrydning på Bornholm - fra hånd­
værk til industri. Med litteraturhenvisninger. 

Kommuneplanlægning 

08.7 195 
Forslag: Bornholmsk byggeskik: Bevarende lokalplaner. 

Røane: Bornholms Regionskommune, 2007. Vejled­

ningsblade 01 -1 0 + retningslinier, ill. 

08.7195 

Lokalplan nr. 019: for et nyt bykvarter og det tidligere 
elektricitetsværk, Rønne: Bornholms Regionskommu­

ne, 2006. 17 sider, ill. 
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NIELS FOGHT HANSEN 

08.7195 
Lokalplan nr. 02 1: for 3 sommerhusområder ved Vestre­

og Østre Somark: Bornholms Regionskommune, 2006. 

20 sider, ill. 

08.7195 
Fors lag til Lokalplan nr. 025: for bevaring og videreudvik­

ling afGudhjem-Melsted Bornholms Regionskommu­

ne, 2007. 35 s ider, ill. 

08.7 195 
Forslag til Lokalplan nr. 026: for bevaring og videreudvik­

ling af Aakirkeby. Bornholm s Regionskommune, 2007. 

29 s ider, i li. 
08.7195 
Lokalplan 027: Tema-lokalplan vedrorende helårsbolig­

fonnål : Bornholms Regionskommune, 2007. 15 s ider, 

ill. 

Loka lplan 031: for el hotelområde i Gudhjem. Bornholms 

Regionskommune, 2007. 12 sider, ill. 

08.7195 
Lokalplan 032: For butiksområde på Nex.o havn. Born­

holms Regionskommune, 2007. I 9sider, ill. 

08.7 195 
Regionkommuneplan 2005: I: Regional udvikling 2: Of­

fentlig service 3: Regional fysisk plan. Bornholms Re­

gionkommune, 2006. 160 sider+ 7 kon , ill. 

Kunst 

72 Asernota, Sunny 

Asemota, Sunny 
Rejsebilledbog I værker af Sunny Asernota. Bornholms 

Kunstmuseum, 2006. 48 s ider, ill. Værker af rnulti­

kunstneren Sunny Asemota, der afspejler hans indtryk 
under en rejse til Cuba. Udgivet i forbindelse med ud­

stillingen » Viva Cuba libre! «, 12.11 .2006-4.2.2007. 

Fotografi 

75.7408 
Theilgaard, Helga C. 
Øen i havet /af Helga C. Theilgaard. Bornho lms Kunstmu­

seum, 2007. 72 s ider, ill. Gennem en række fotografier 

fortæ ller fotografen Helga C. Theilgaard om Christi­

anso og dens beboere. Udgivet i forbindelse med ud­

s tilling 1.4-17.5 2007. 

Keramik og glas 

76.23 
European Ceramic Context 2006: the island of Bornholm, 

Denmark I editor: Lara Juh l Jakobsen; translation: 

Done Herl10ldt Silver. Establ ished ceramists. Volume 

I. 125 sider, ill. Gengivelser af keramiske værker af 

kunstnere og kunsthåndværkere fra hele Europa. Udgi­
vet i forbindelse med udstilling på Bornholms Kunst­

museum 8.10.-22.9.2006 
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76.23 
European Ceramic Context 2006: the island of Bornholm, 

Denmark I editor: Lara Juhl Jakobsen; translation: Dor­

te Herl10ldt Silver Young ceramists. Volume 2. 109 si­

der. Gengivelser af keramiske værker af kunstnere og 

kunsthåndværkere fra hele Europa. Udgivet i forbindel­

se med udstilling på Grønbechs Gård 8.9-22.10.2006. 

76.23 
European Ceramic Context 2006: the is land of Bornholm, 

Denmark I editor: Lara Juhl Jakobsen; translation: 

Dorte Herholdt Silver. lndustrial ceramic designers. 

Volume 3. 93 sider. Gengivelser af keramiske værker 

af kunstnere og kunsthåndværkere fra hele Europa. 

Udgivet i forbindelse med udstill ing på Hjorths Fabrik, 

Bornholms Keramikmuseum 8.9-22.10.2006 

08 .7623 
Før/Nu: udstillingskatalog. Bornholms Tidende, 2006. 28 

sider, ill. Før/Nu (Factory tales) - the results of a two­

month workshop in the ceramic studios at the former 

fim1iturc factory in Nexo on Bornholm. Artists: Kristi­

ne Tillge Lund (DK), Signe Schjoth (DK), Chris tin Jo­

hansson (DK), Jakob Robertsson (S), Davis Carlsson 

(S), Frøydis Linden (N) 
76.236 

Bomholmsk værkstedskeramik gennem I 00 år I redaktion 

Lars Abrahamsen; foto: Erik Balle Povlsen. Kunstfor­

eningen Det Ny Kastel, 2007. 127 sider, il l. Gengivelse 

af værker fra udstillingen der omfattede keramik af 19 

fremtrædende ældre bornholmske keramikere samt af 

15 nulevende bornho lmske keramikere. Udg ivet i for­

bindelse med udstilling i Kunstforeningen Det Ny Ka­

stet. 3.3.- 1.4.2007 

08.7625 
The dancc with glass: a Bornholm glass adventure through 

25 years I with glassmakers Maibritt Jonsson og Pete 

Hunner. Forlaget Saltuna, 2007.61 sider, ill. 

08.7625 

Dansen med glasset: et bornholmsk glaseventyr gennem 

25 år I med glaskunstnerne Maibritt Jonsson og Pete 

Hunner. Forlaget Sa ltuna, 2007. 61 sider, ill . 

Musik 

78.76 
83 bornholmske melodier/ udvalgt og sammensat af Ditte 

Fromseier Mortensen. Bornholms Tidendes Forlag, 

2006. 68 sider, ill. Med forord og biografier af nodebø­

gernes ejennænd på dansk og engelsk. 

Idræt 

79.606 
Idrætsklubben Viking. I 00 års jubilæum: 1907-3. maj-

2007. 132 sider, ill. 



LITTERATUR OM BORNHOLM 

79.606 
R.onne Idræts Klubs 50 års jubilæum den 17. juni 2006. 

Ronne Idræts Klub, 2006. 56 sider, ill. Omslagstitel: 
R.onne Idræts Klub - 50 års jubilæum - I 956-2006. 

79.706 
BBU I 00 år I tekst: Kim Holm m.fl . Bornho lms Tidendes 

Forlag, 2007. 472 sider, il l. Omslagsti tel: Bornholmsk 
fodbold gennem 100 år. BBU: Bornholms Boldspil 
Union af 1907. 

79.95 
60 lir med bueskydning: Rø nne Bueskytte Laug I 946-

2006. Bornholms Tidende, 2006. 79 sider, ill. 

Historie 

96. I 
Halskov Hansen, Lene 

Velkommen til middelalderen og til Bornhol ms Middelal­
dercenter: kultur og natur, anno 1300-1450. Bornholms 
Middelaldercenter, 2007. 79 sider, ill. Om dagliglivet i 
middelalderen. Herunder om husdyr, vand og ild, land­

bobebyggelsen og stormandsgården. Forklaringer på 
hvordan hulvejene opstod, vandmøllens betydning, de 
førs te vindmø ller og om helligkilden m.m. 

08.962 
Jeppsson, Gert 
Bornholms losen: Vederlagsgodset i Skåne och Danmark 

pli I 660-talet.: Gert Jeppsson och tidskriften Ale, 2006. 

40 sider, ill. Sæ1tryk af t idskriftet Ale nr. 4 2006 

Biografier 

99.4 Filholm, Bjarni Åkesson 
Filhohn, Bjarni Åkesson 

Tresserglimt fra Solskinsoen. Nautilus, 2006. 80 sider, ill. 
08.991-lenriksen, Leif 
Henriksen, Leif 
Erindringer fra 1940-46: Eget fo rlag, 2006. 16 sider, ill. 
99.4 Hiort Petersen, Gerd 

Gerd Hiort Petersen, Hans Munck Andersen I tekst: Lars 

Kærulf Møller og Gabi Dewald. Bornholms Kunstmu­
seum, 2007. 44 sider, ill. i farver. Om de to kunstnere 
Gerd Hiort Petersen (f. 1937) og Hans Munck Ander­
sen (f. 1943) og deres keramiske værker. Udgivet i for­
bindelse med udstilling 10.6-29.7.2007. 

08.99 Johansen, Claus 
Lau, Mogens 

Claus Johansen. Bornholms Kunstmuseum og Gudhjem 
Museum, 2007. I 08 s ider, ill. 

99.4 Lund, Karin Birgitte 
»De natura«: Karin Birgitte Lund, Inge Lise Westman. So­

phienholm, 2006. 88 sider, ill. 2 billedkunstnere, Karin 
Birgitte Lund og Inge Lise Westman, har lavet et fælles 

udstill ingsprojekt inspireret af deres dybe optagethed 
af naturen. Udgivet i forbinde lse med udsti ll ing 14. 10.-
17. 12 .2006. 

08.99 Mogensen, Carl Christian 
Mogensen, Thomas E. 
Carls Dagbog: Forlag I.dk, 2007. 215 sider, ill. 
99.4 Zahrtmann, Kristian 
Ære være Leonora : Kristian Zahrtmann og Leonora Chri­

stina I redaktion: Marianne S aabye og Jan Gorm Mad­
sen. Den Hirschsprungske Samling, 2006. 95 sider, ill. 
Om den historiske og litterære baggnmd for den dan­
ske maler Kristian 

Zahrtmanns ( 1843-1917) Leonora Christina-værker. Med 
gengivelser af værker. Udgivet i forbin delse med ud­
stilling 8.9.-30. 12.2006. 

Slægtshistorie 

99.9 Koefoed 
Koefoed Larsen, Anders 
Lauegaards-Familien og den deri indgi ftede s lægt Bind I: 

Major Hans Madsen Koefoed Lauegaard i Aaker sogn 
på Bornholm og hans hustru Maren Kirstine Sonnes 
efterkonunere I The Lauegaards-Family and the there­
in intern1arried family. 8. udgave. Gornitzas Bogtryk­
keri, 2007. 559 sider, ill. 

99.9 Koefoed 
Koefoed Larsen, Anders 

Lauegaards-Familien og den deri indgiftede slægt Bind 2: 
Major Hans Madsen Koefoed Lauegaard i Aaker sogn 
på Bornholm og hans hustru Maren Kirstine Sonnes 
efterkommere I The Lauegaards-Family and the there­
in intermarried Family. 8. udgave. Gornitzskas Bog­
trykkeri, 2007. 228 sider, ill 

Romaner 

Kofod, Dennis Gade 
Nexø Trawl: roman I Dennis Gade Kofod. Rosinante, 

2007. 229 sider. 
N icolaisen, Asta 
En mors blinde øj e I Asta Nicolaisen. Queenswood, 2006. 

190 sider. Karoline bliver som 29-årig alene med en 
børneflok, da hendes mand forliser under en storm. 
Hun er fast besluttet på at klare s ig selv gennem afsavn 
og hårdt arbejde. 
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Bornholms historiske Samfund 2006-2007 
GENERALFORSAMLING lørdag 8. september 2006 kl. I 4 på hotel Skov/y 
af Ann Vibeke Knudsen. Formandsberetning 

Lørdag 26. august 2006 afholdt vi den årl ige 
generalforsamling på Cafeteriet på Hammers­
hus. DesvæITe blot 21 deltagere - incl. besty­
relsesmedlemmer - var mødt frem og som diri­
gent fungerede Jørn Uffe Hansen. 

Formanden aflagde sin beretning, som deref­
ter blev taget til efterretning og efterfølgende 
lagt ud på foreningens hjemmeside til alrninde-
1 ig orientering - og dertil trykt i sidste årgang 
af samlingerne. 

På redaktørens vegne fortalte fornrnnden 
bl.a. om det jubilæumsbind om foreningens 
mange kloge bidragydere gennem 100 år, som 
I modtog sidste vinter. Denne beretning blev 
også taget til efteITetning. 

Kassereren forelagde regnskabet, der udvi­
ste et driftsoverskud på kr. 50.838,72. Regn­
skabet blev taget til efterretning. 

Uændret kontingent blev fores lået, 175 kr. 
Til bestyrelsen genvalgtes Ebbe Gert Ras­

mussen, Svend Aage Møller og Robe1t Han­
sen. L illian Hjorth-Westh ønskede ikke gen­
valg. I stedet valgtes på foreningens forslag hi­
storiker og arkivar Anette Eriksen, som heref­
ter præsenterede sig selv og redegjorde for sin 
baggrnnd, herunder at hun er ansat som arkivar 
ved Bom.ho lms Regionskonunune. 

Der var også genvalg af revisorerne Mogens 
Lau og Erling Juul-Pedersen - samt af Jørn Uf­
fe Hansen som revisorsuppleant. 

Under eventuelt blev det bemærket, at Besty­
relsen havde besluttet, at der førs t vi lle blive ud­
delt bornholmerpriser - fire i alt - ved forenin­
gens jubilæumsfest i november. Der var også 
forslag til gratis reklame for foreningen på in­
ternettet og opfordring til dannelse af en kreds, 
hvor man kunne udveksle antikvariske bøger. 

Efter generalforsamlingen fortalte Tino Dich 
Hjorth meget interessant om borgen - Ham­
mershus' levende kulturarv, de gamle reliktpla­
ner, trolddoms- og lægeplanterne. 
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Bestyrelsen konstituerede sig på et bestyrel-
sesmøde 15. februar 2007 som følger: 

Fornrnnd: Ann Vibeke Knudsen 
Næstformand og sekretær: Robert Hansen 
Kasserer: Erik Svendsen 
Redaktør: Jakob Seerup 
FoITetningsudvalg: Formand, næstfonnand, 

kasserer og redaktør. 
Bestyrelsen har i alt afholdt fire bestyrelses­

møder i den forløbne periode. (05.10.06, 
15.02.07, 14.05.07 og 22.08.07). Til orientering 
kanjeg igen berette, at bestyrelsesmøderne fore­
går på skift i bestyrelsesmedlemmernes hjem og 
at udgifter til møderne tilsvarende afholdes af de 
enkelte bestyrelsesmedlemmer privat. 

Formål 

Fonnanden har ofte stået her på generalfor­
samlingen og berettet, at foreningens fornem­
ste opgave er at sikre den fortsatte udgivelse af 
årbogen, »Sam lingerne«. Intet sted finder man 
så mange frenu·agende artikler om den born­
holmske historie; mange fantastiske historier 
er blevet fortalt aflige så mange forskell ige og 
begavede mennesker. Det, der sker nu, nemlig 
at registrene for samtlige rækker efterhånden 
lægges ind på vores hjemmeside vil betyde, at 
denne unikke samling af artikler om Bornholm 
vil blive tilgængelige for alle med interesse for 
Bornholm - og som taler dansk. 

Allerede sidste år kunne jeg fortælle, at vi 
bruger en del tid på bestyrelsesmøderne med at 
diskutere, hvorledes vi kan stimulere det som 
vi opfatter som en dalende interesse for den 
bornholmske historie og foren ingens arbejde. 
På den anden side vil jeg dog med en anden af 
mine kasketter på, ikke påstå, at den historiske 
interesse er faldende; tværtin1od. Nu skal den 
blot serveres på en anden måde! 

Foreningens foredrag, historiske ture, ja end­
og »Samlingerne«, fænger måske ikke som vi 



kunne drømme om, især blandt yngre menne­
sker. Måske har det altid været sådan? Måske 
vil de yngre mennesker, vi efterhånden har fået 
ind i foreningens bestyrelse, med tiden kunne 
ændre denne tendens? 

Vi kan ganske givet ikke blive ved med at 
trække de samme gamle heste ud af stalden 
hver gang vi har et arrangement. Og håbe på 
kæmpe tilstrømning. Så her er en udfordring! 

På den anden side ser jeg foreningens årbog 
som et særdeles vigtigt bidrag til belysning af 
den bornholmske historie - og jeg kan ikke se, 
hvorledes det kan gøres meget anderledes for 
den begrænsede økonomi, som er til stede. 

Bestyrelsen har dog en stor vision! Et af de 
punkter vi har vedtaget at have på dagsordenen 
indtil vi finder den rigtige løsning, er et opdate­
ret værk om Bornholms historie fra de ældste 
tider til nu. Måske og formentlig en »antolo­
gi«, en forfatter vi l næppe kunne skrive om alt, 
hvis a l ny viden skal føjes til værket. Det er lidt 
af en udfordring og ambition, det ved vi. Men 
vi vi l godt have at foreningens medlemmer er 
orienteret om dette ønske - og vi modtager 
selvfølgelig meget meget gerne ideer til visio­
nens gennemførelse! 

Arrangementer - jubilæet 

Årets store begivenhed blev fejringen af for­
eningens IOOårs jubilæum 25. november på 
Røm1e Theater. Det var lykkedes os at få et af 
Bornholms al lerstørste musiktalenter, Bjarke 
Mogensen med sin accordeon, til at spille for 
os. Bjarke gav os prøver på sit musikalske re­
pertoire, fra Bach, Mozart, Scarlatti og Rach­
maninov og til moderne komponister som fX 
Vagn Holmboe. 

Formanden havde den store ære at kunne 
holde jubilæumstalen, hvor selvfølgelig den 
historiske forenings egen historie blev betrag­
tet i et historisk spejl og perspektiv og hvor 
især de imponerende pionerer, der sled og 
slæbte for at skabe en gennemslagskraftig for­
ening b lev hy ldet på behørig vis. 

En af dagens store begivenheder var en meget 
fortjenstfuld udnævnelse af et æresmedlem; det 

var naturligvis Ebbe Gert Rasmussen, der for sin 
imponerende forskning og publicering omkring 
begivenhederne i 1658 og efterfølgende år, blev 
foreningens eneste nulevende æresmedlem. Det 
er en æresbevisning, som kun uddeles i ganske 
særlige tilfælde. Ebbe Gert Rasmussen har ladet 
hele sit livs forskning udgive i samlingernes regi 
og dermed i videnskabelig forstand forgyldt det­
te øens historiske hovedværk. 

Bestyrelsen havde også i anledning af jubilæet 
besluttet at uddele fire af Bornholms historiske 
Sam.fonds Ærespriser, BORNHOLMERPRl­
SEN. Prisen kan tildeles personerellerforeninger, 
som på forskellig vis har ydet en særlig indsats for 
Bornholm og for Bornholms historie. Tankerne 
omkring uddelingerne blev udformet ved forenin­
gens 50 års jubilæum og man besluttede dengang, 
at der kunne være fire typer af p1iser. 

l . for historisk virksomhed vedrørende Born­
holm, den blev uddelt til tidligere boghandler 
Jens Sørensen, Røm1e, specielt for et meget 
stort arbejde med redigering af »Jul på Born­
holm«. Undettegnede forestod motiveringen. 

2. for bevarelse af kendskabet til den born­
holmske dialekt, sprogprisen. Her havdevibe­
sluttet at tildele Li llian Hjo1th-Westh, Born­
holms Højskole, prisen. HV. Jørgensen fore­
stod motiveringen og han lagde vægt på, at Lil­
lian med sin fastholden af det bornholmske 
sprog og i kraft af sit arbejde på Bornholms 
Højskole er med til at bevare og øge kendska­
bet til denne vor unikke dialekt. 

3. for bevarelse af det bornholmske landskab 
(herunder også skabelse af nye forhold, der un­
derstreger det bornholmske landskab), natur­
prisen, som ganske naturligt tilfaldt geolog og 
tidligere gymnasielærer, lektor Jørgen Butz­
bach, Formand for Danmarks Naturfrednings­
forenings lokalkomite. Jørgen modtog prisen 
for en engageret, stædig og energisk indsats for 
sikring af de bornholmske naturværdier. For en 
formidabel evne til at formidle naturlandska­
bet og geologien og ikke mindst for evnen til at 
forene de mange interesser om og i bevaring af 
naturen. Undertegnede forestod motiveringen. 

4. for bevarelse af den bornholmske arkitek-
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tur (herunder også skabelse af nye bygninger, 
der føjer sig ind i den gamle arkitektur eller i 
landskabet). Bygningskulturprisen blev tildelt 
Niels-Holger Larsen, som ihærdigt og ofte 
imod mange interesser kæmper for en bevaring 
af den unikke bornholmske bygn ingskultur så­
vel praktisk som i ord og tale. H.Y. Jørgensen 
forestod motiveringen. 

Jubilæumsdagen sluttede med gliihwein og 
æbleskiver; omkring I 00 mennesker fyldte det 
gamle Rønne Theaters nye sal som dannede en 
perfekt ramme om et festligt arrangement. 

So111111ereksku1·sionen 

Blev holdt 20. juni 2007. Et aftenarrangement, 
som synes at fa lde i foreningens medlemmers 
smag. Denne gang var det Bornholms Træbå­
delaug, der åbnede døren for foren ingens med­
lemmer. Formanden Poul Forum Sørensen for­
talte om arbejdet med dels at sikre det gamle 
Stenbys værft som den unikke ramme for for­
eningens knap l 00 medlemmers arbejde med 
træbådene, og dels om visionerne med at fast­
holde og sikre, at den bornholmske træbåds­
kultur stadig har en fremtid. Bornholms Muse­
ums fi skerbåde er uddeponeret ti l foreningen, 
som således både har nye og gamle både at ta­
ge hånd om og vise frem. 

Turen blev holdt sammen med Foreningen 
Bornholm, Bornholms Museumsforening og 
så os. Vi håber at finde et ti lsvarende relevant 
mål til næste forsommer. Og vi vi l i god tid 
sørge for, at der bliver lagt oplysninger om det­
te og andre arrangementer på vores hjemmesi­
de - så vi får et godt fremmøde. 

Andre arrangementer 

Foreningen har ikke været plaget af foredrags­
arrangementer i de senere år. Det skyldes, atjeg 
for nogle år siden tog initiativ til en foredrags­
række om den politiske udvikling på Bornholm, 
hvor nogle af de gamle koryfæer, N iels Elkær­
Hansen, Jens Brandt og Niels Anker Kofoed 
var foredragsho ldere. Men interessen var til 
min meget store overraskelse pin lig minimal! 

Nu har vi besluttet at lave nogle arrangemen-
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ter i samarbejde med Bornholms Slægts- og 
Lokalhistoriske Forening - her møder med­
lemmerne altid fli ttigt op! Det vil 1 komme til 
at høre mere om. Tanken er at få nogle af vore 
unge historikere til at fortælle om hvad de ar­
bejder med. Måske vi l det også kunne tiltræk­
ke en yngre årgang? 

Vi vi l også gerne ud at rejse og pønser på en 
tur til det vidunderlige Karlskrona. Mere om 
det senere - og på vores hjemmeside! 

Hje111mesiden 

udvikles sikkert, sti lle og ro! igt takket være vo­
res webmaster, Svend Aage Møller. Her kan 
medlemmerne orientere sig om møder og ar­
rangementer, siden vil blive udviklet konstant 
- også afstemt med medlemmernes ønsker. 

Nyt i år bliver et nyhedsbrev, som vil minde 
om foren ingens arrangementer. Man vil komme 
til at kunne melde sig til nyhedsbrevet og vi vi l 
meget kraftigt opfordre medlemmerne til at gø­
re brug af det. De af jer, der har adgang til nettet 
vil på den måde konm1e tættere på forenjngens 
arrangementer - jeg ved, at ikke alle har inter­
netadgang endnu og vi vil selvfølgelig også an­
noncere arrangementer i Bornholms Tidende. 

En tak til alle 

Traditionen tro vi l jeg godt her til sidst takke 
bestyrelsens medlenm1er for arbejdet i det for­
gangne år. Jeg vil også godt takke foreningens 
medlemmer især for økonomisk støtte til vores 
arbejde; uden jeres trofaste støtte ville det ikke 
være muligt at udgive Samlingerne hvert år, 
således som det stort set er lykkedes for for­
eningen fra 1906 til i dag. 

Vi kan godt bruge flere medlemmer, så hvis 
hvert medlem påtog sig at tegne minimum et 
nyt medlem - ja så ville fremtiden se lys ud! 

Også en tak til pressen, for en positiv interesse 
og en bevågenhed, der er med til at gøre Histo­
risk Samfund lidl mere synlig i den bornholmske 
bevidsthed. Vi er ikke mindst taknemmelige for 
den interesse, der udvises for vores årbog. 

Herefter overlader jeg beretningen til forenin­
gens - forhåbentlig - velvi llige behandling. 



Vedtægterfar Bornholms historiske Samfund 

§ I. Foreningens navn er »Bornholms histori­
ske Samfund«. 

§ 2. Foreningen har til formål at vække og be­
vare interessen for Bornholm og dens fortid. 
Foreningen udsender et årsskrift »Bornholm­
ske Samlinger« med afhandlinger om born­
holmske forhold e ller undtagelsesvis selvstæn­
dige værker om Bornholm. 

§ 3. Enhver in teresseret kan blive medlem ved 
henvendelse til et af bestyrelsens medlenm1er. 

§ 4. Foreningen afl1older generalforsamling 
hve1t år i august eller september måned efter 
bekendtgørelse i øens dagblad en uge i forve­
jen. Generalforsamlingen er foreningens øver­
ste myndighed, og dens beslutninger træffes 
ved almindelig stemmeflerta l. 

§ 5. Generalforsamlingen vælger en bestyrelse 
på 9 medlemmer for 2 år, således at der hvert år 
afgår skiftevis 4 og 5 medlemmer, første år ved 
lodtrækning. I denne bestyrelse ti lstræbes det, 
at hvert af øens herreder er repræsenteret med 
mindst et medlem. - Samtidig vælges 2 reviso­
rer samt I revisorsuppleant. 

§ 6. Bestyrelsen konstituerer sig med en for­
mand og en næstformand, der også er sekretær. 
Bestyrelsen vælger desuden kasserer, redaktør 
og web-redaktør, der ikke behøver at være 
medlemmer af bestyrelsen. Bestyrelsen vælger 
et forretningsudvalg på 5 medlemmer, hvor 
formand og næstformand er fødte med lemmer. 
Formanden, el le r i til fælde af de1mes forfald 
næstformanden, har tegningsret for forenin­
gen. 

§ 7. Det årlige konti ngent fastsættes af general­
forsaml ingen. Kontingentet opkræves i maj 
måned. 

§ 8. Modtageren af Bornholms historiske Sam­
funds ærespris »Bornholmerprisen« skal være 
indstillet af en enstemmig bestyrelse. 

§ 9. I til fælde af foreningens opløsning overgår 
evt. aktiver til Bornholms Museum. 

Sidste vedtægtsændring på 
generalforsamlingen 8. september 2007. 
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Forfatternes navne og adresser 

ErlingAabye Dam 
Rønnevej 54 
3 720 Aakirkeby 

Henrik Vensild 
Storegade 29 
3700 Rønne 

Thor Lund Kure 
Havrehøjvej 9 
3751 Østermarie 

Er ik Hovgaard Jakobsen 
Søllerød Park 15 
2840 Holte 

H.Y. Jørgensen 
Kanegårdsvej I 0 
3700 Rønne 

Ingrid Boesen 
Tofteløkken 2 
3790 Hasle 

Stig Andersen 
Teglgårdsvej 3 
3770 All inge 

Jørgen Hansen 
Sandmarksvej I 
3700 Rønne 

Henry Jespersen 
Tingstedvejen 8, Årsballe 
3700 Rønne 

Ole Harild 
Gudhjemvej 35 
3760 Gudhjem 

Carsten Mouritsen 
Tingstedvejen 5 
3700 Rønne 

Niels Foght Hansen 
Provstegade l 0 
3700 Rønne 

Bornholms historiske Samfunds bestyrelse 

Ann Vibeke Knudsen 
(formand) 
Vimmelskaftet 2 
3700 Rønne 

Robert Hansen 
(næstformand og sekretær) 
Godthåbsvej 4 
375 1 Østermarie 

Erik Svendsen (kasserer) 
St. Torvegade l 
3700 Rønne 

Jakob Seerup (redaktør) 
Nørregade 58 
3730 Nexø 

Per Thule Hansen 
Søborgstræde 8 
3700 Rønne 

Ebbe Gert Rasmussen 
Østerled 43 
3700 Rønne 

H. V. Jørgensen 
Kanegårdsvej 10 
3700 Rønne 

Niels Aakjær 
Pilevangen 23 
3730 Nexø 

Anette Eriksen 
Gregersgade 7 
3720 Aakirkeby 

INDMELDING i Bornholms historiske Samfund kan ske ved henvendelse til et af bestyrelsesmed­
lemmerne. Se nærmere på www.historisk-samfund-bomholm.dk 
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